DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
29 A 31 DE JULHO DE 2017
ANO XXX | N º 6.89310

de Transporte Público de Passageiros por Ônibus Urbanos de Salvador - INTEGRA, no âmbito do

procedimento tombado no SIMP nº 3.0.90566/2016;

CONSIDERANDO a Portaria SEMOB n.º 057/2017, que cria a Comissão Interdisciplinar de Controle

e Julgamento de Recursos - CIJR, com a finalidade de apreciar as representações, encaminhadas

pelo TRANSCARD, relacionadas com a verificação do cumprimento pelos usuários, das obrigações

atinentes à fruição regular dos benefícios da gratuidade, da meia passagem estudantil, da integração

intra e intermodal e com a fiscalização do uso dos respectivos cartões eletrônicos no STCO, e

deliberar sobre as questões relacionadas à suspensão dos referidos benefícios, nos termos da Lei

Municipal nº 7.201/2007.

RESOLVE:

Art. 1º. Aplicar aos beneficiários da gratuidade abaixo relacionados a sanção administrativa de

suspensão do benefício, pelo prazo indicado, ante a comprovação do uso indevido, nos autos dos

respectivos processos administrativos:

NOME N.º DO PROCESSO
INÍCIO DA
SANÇÃO

DURAÇÃO DA
SANÇÃO

ADEILSON HENRIQUE DOS SANTOS 2692612.173/2017.DEF 17/5/2017 180 DIAS

ADAILSON CONCEICAO SANTOS 2230750.317/2017.DEF 30/5/2017 180 DIAS

ADALBERTO DO CARMO SANTOS 2678359.318/2017.DEF 30/5/2017 180 DIAS

ADALGISA SANTANA MOREIRA 4232374.98/2017.DEF 17/5/2017 180 DIAS

ADEILTON SOUZA SANTOS 2702117.316/2017.DEF 30/5/2017 180 DIAS

ADELIANE DE OLIVEIRA SANTANA 2703170.204/2017.DEF 17/5/2017 180 DIAS

ADELINA PAZ DO SACRAMENTO 2954832.176/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

ADELMIR DOS SANTOS BISPO 2172444.187/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

ADELMO SACRAMENTO SANTOS 4531804.183/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

ADELSON ALVES DOS SANTOS 2703034.306/2017.DEF 30/5/2017 180 DIAS

ADEMARIO COSTA DA SILVA 2681412.193/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

ADEMIR ALMEIDA SANTOS 3902604.108/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

ADEMIR DA SILVA PEREIRA 1560816.109/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

ADEMIR SANTOS ROCHA 1881888.167/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

ADENAIDE SOUSA DA CONCEICAO 2681443.192/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

ADENILDES ALVES DOS SANTOS 3382137.106/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

ADENILSON CARDOSO DOS
SANTOS

2683151.319/2017.DEF 30/5/2017 180 DIAS

ADENILSON LISBOA DA SILVA 2695328.107/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

ADENILTA LIMEIRA DO CARMO 4485054.310/2017.DEF 30/5/2017 180 DIAS

ADERAILZA ALVES PEREIRA 3509930.149/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

ADIJANE BITTENCOURT DOS
SANTOS

2624281.141/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

ADILSON DOS SANTOS LIMA 3537785.142/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

ADILSON FRANCISCO COSTA 3120507.143/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

ADILSON REIS ANDRADE 2702748.47/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

ADILTON BARRETO DOS SANTOS 2684601.200/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

ADILTON SANTOS DA SILVA 3558321.71/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

ADIMILSON DE OLIVEIRA
NASCIMENTO

2702236.72/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

ADINAILTON VALERIANO DOS
SANTOS

2702720.308/2017.DEF 30/5/2017 180 DIAS

ADRIANA CASTOR DOS SANTOS 4593926.70/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

ADRIANA CRISTINA DOS SANTOS
SACRAMENTO

2351122.198/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

ADRIANA DA SILVA SANTOS 2819985.184/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

ADRIANA DO CARMO DOS SANTOS 2461018.66/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

ADRIANA SANTOS 2474640.65/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

ADRIANA SILVA MENDONCA 2716744.64/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

ADRIANO NASCIMENTO DOS
SANTOS

2792166.321/2017.DEF 30/5/2017 180 DIAS

AGNALDO DIAS DE BRITO 2702239.360/2017.DEF 5/6/2017 180 DIAS

NOME N.º DO PROCESSO
INÍCIO DA
SANÇÃO

DURAÇÃO DA
SANÇÃO

AGNALDO PALMEIRA DOS SANTOS 4252965.359/2017.DEF 5/6/2017 180 DIAS

AGOSTINHO COSTA DE JESUS
SANTOS

3682775.324/2017.DEF 30/5/2017 180 DIAS

AILTON MIRANDA 3826512.344/2017.DEF 30/5/2017 180 DIAS

ALAIDE DE SANTANA 4152308.343/2017.DEF 30/5/2017 180 DIAS

ALAILTON BARBOSA NASCIMENTO 2681413.326/2017.DEF 30/5/2017 180 DIAS

ALAN YVES DA SILVA DOTTO
PEREIRA

4042804.341/2017.DEF 30/5/2017 180 DIAS

ALBERTO BARBOSA ALVES 3311154.335/2017.DEF 30/5/2017 180 DIAS

ALBINO BISPO ANDRADE 3750360.334/2017.DEF 30/5/2017 180 DIAS

ALEXANDRA BARROS SANTANA 2022962.440/2017.DEF 5/6/2017 180 DIAS

ALEXSANDRO DA SILVA COSTA 2702270.454/2017.DEF 5/6/2017 180 DIAS

ALFREDO LEAL BRANDAO 2703273.450/2017.DEF 5/6/2017 180 DIAS

ANA PAULA MARQUES SANCHES 3313149.123/2017.DEF 17/5/2017 180 DIAS

ANA PAULA PASSOS EVANGELISTA 2702218.124/2017.DEF 17/5/2017 180 DIAS

ANA PAULA PEREIRA DE JESUS 3618357.125/2017.DEF 17/5/2017 180 DIAS

ANA PRISCILA PEREIRA DOS
SANTOS

2992253.207/2017.DEF 17/5/2017 180 DIAS

ANA RITA TEIXEIRA COSTA 3696940.169/2017.DEF 17/5/2017 180 DIAS

ANA SUELI BORGES LUZ 4479544.208/2017.DEF 17/5/2017 180 DIAS

ANA VALDA DOS SANTOS 2681420.209/2017.DEF 17/5/2017 180 DIAS

ANALICE GONCALVES DOS SANTOS 4337502.132/2017.DEF 17/5/2017 180 DIAS

ANALU JESUS RIBEIRO 4162302.174/2017.DEF 17/5/2017 180 DIAS

ANASTACIA FREDERICA RAMOS DE
OLIVEIRA SOUZA

1942061.210/2017.DEF 17/5/2017 180 DIAS

ANATALIA REIS DOS SANTOS 2791585.133/2017.DEF 17/5/2017 180 DIAS

ANDRE DOS SANTOS DE JESUS 4485050.46/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

ANDRE LUIS SODRE DOS SANTOS 2703206.53/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

ANDRE LUIZ SANTOS SILVA 2684056.196/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

ANDRE PEREIRA SANTOS 3383335.426/2017.DEF 5/6/2017 180 DIAS

ANDREA KARLA MANSO DOS
SANTOS

3841258.424/2017.DEF 5/6/2017 180 DIAS

ANDREIA FREITAS DOS SANTOS 4226440.60/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

ANDREIA LEANDRO DOS SANTOS 3774693.61/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

ANDRESSA DE OLIVEIRA
RODRIGUES

2681382.195/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

ANERITA SOUZA 4389033.59/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

ANGELA MARIA MACEDO REIS 4134233.414/2017.DEF 5/6/2017 180 DIAS

ANGELA REGINA DOS REIS
SANTANA

2310831.412/2017.DEF 5/6/2017 180 DIAS

ANTONIO LUIZ ABADE DA SILVA 4472008.315/2017.DEF 30/5/2017 180 DIAS

EDMILSON SILVA DE JESUS 2689910.1011/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

IRENE RODRIGUES PEREIRA 4338566.2/2017.DEF 15/5/2017 180 DIAS

LOURIVAL AVELINO DAMIAO 4143447.1041/2017.DEF 17/2/2017 180 DIAS

MARCELINO BISPO DA SILVA 4176789.3/2017.DEF 15/5/2017 180 DIAS

OSWALDO CESAR FERNANDES
COPQUE

3438580.1059/2017.DEF 10/4/2017 180 DIAS

PAULO FIUZA 2684654.1060/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

REGINALDO DAS NEVES DE
FRANCA

4329601.1064/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

ROQUE MOACIR SIMOES DE SENA 2711603.1066/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

ROQUELINA SANTOS 3957133.7/2017.DEF 1/6/2017 180 DIAS

SAMUEL SANTOS FERREIRA
PINEIRO

4079016.15/2017.DEF 15/5/2017 180 DIAS

VAGNER DE JESUS 2683091.58/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

VALBERTO VILAS BOAS CARVALHO 2238422.111/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
29 A 31 DE JULHO DE 2017

ANO XXX | N º 6.893 11
NOME N.º DO PROCESSO

INÍCIO DA
SANÇÃO

DURAÇÃO DA
SANÇÃO

VALDECI CARMO DOS SANTOS 2712925.32/2017.DEF 15/5/2017 180 DIAS

VALDECI DOS SANTOS SOUSA 3845018.57/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

VALDELICE NASCIMENTO DE
SOUZA

4003407.177/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

VALDEMIRO ARAUJO DE OLIVEIRA 4253213.119/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

VALDENICE PAULA DOS SANTOS 2694138.45/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

VALDICLEIDE JESUS DA
CONCEICAO

3358191.148/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

VALDILON DOS SANTOS FILHO 2617630.190/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

VALDINEA CAPISTRANO DO
NASCIMENTO

2712837146/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

VALDINEA MARIA DA SILVA 4334642.160/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

VALDINEI DOS SANTOS AQUINO 4124153.159/2017.DEF 19/5/2017 180 DIAS

VALDIR DE JESUS SALES 4062966.165/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VALDIR QUEIROZ DOS SANTOS 2712767.158/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VALDIR SANTOS PIEDADE 2774389.162/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VALDIRENE ALVES DA SILVA 2683923.188/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VALDOMIRO ANTONIO DOS SANTOS 2768398.104/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VALMIR DE JESUS CRUZ 2712892.80/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VALMIRA DE ASSIS SILVA 4317775.83/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VALNEI OLIVEIRA DOS SANTOS 2994944.77/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VALQUIRIA RIBEIRO DE SOUZA 2678374.178/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VALTER ROSA DOS REIS 2683012.201/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VANDECI FREITAS DE ALMEIDA 2679931.297/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VANETE GONCALVES DE OLIVEIRA 4385215.301/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VANIA ALVES DOS SANTOS 4043979.302/2017.DEF 11/7/2017 180 DIAS

VANIA SANTANA DAMASCENO 2149676.241/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VANILDA SAMPAIO DE SOUZA 2816070.303/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VERA LUCIA BORGES DE ALMEIDA
MIRANDA

3656269.287/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VERA LUCIA CHAGAS DA SILVA 3574979.288/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VERA LUCIA DA SILVA 4591901.289/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VERA LUCIA DA SILVA E SILVA 4594573.290/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VERA LUCIA DE FARIAS 4226449.232/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VERA LUCIA MIRANDA 2014506.37/2017.DEF 31/5/2017 180 DIAS

VERA LUCIA PEREIRA DOS SANTOS 4585571.282/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VERA LUCIA SANTOS ANDRADE 3019945.283/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VERAILTON DE CARVALHO NEVES 4247224.286/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VICTOR GABRIEL MIRANDA DOS
SANTOS

3567956.225/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VICTOR HUGO DOS SANTOS 3535273.234/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VICTOR MATHEUS DE ALMEIDA DOS
SANTOS

2687872.280/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VILMA REIS DE OLIVEIRA 2943523.222/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VILMA SANTANA DE FREITAS 3405419.230/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VILMARIO JORGE DOS SANTOS 2713112.226/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VIRGINIA DE MELO OLIVEIRA 2682767.223/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VITAL ROCHA DA SILVA 2255307.224/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VITOR SILVA CHAVES 3827693.275/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VIVALDO MARTINS CARDOSO FILHO 2712761.277/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

VIVIANE PINTO DE OLIVEIRA 2713100.268/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

VIVIANE PRADO DOS SANTOS 3463568.269/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

WALDEMIR SANTOS CONCEICAO 2691024.270/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

WALKIRIA SANTOS DA SILVA 4188459.299/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

NOME N.º DO PROCESSO
INÍCIO DA
SANÇÃO

DURAÇÃO DA
SANÇÃO

WALMIRA DOS SANTOS 4317976.291/2017.DEF 22/5/2017 180 DIAS

WANDA DOS SANTOS 2695314.271/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

WASHINGTON CASAES SANTOS 3381755.272/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

WASHINGTON LUIS LIMA DE JESUS 2942718.273/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

WASHINGTON SANTOS SOUZA 4063426.229/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

WELLINGTON BRITO SANTOS 2713269.244/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

WELLINGTON MARQUES CORREIA 2714440.258/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

WELLINGTON RODRIGUES SANTOS 2831434.259/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

WELLINGTON SOUSA SANTOS 2684261.260/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

WESLLY DOS SANTOS GOMES 2713245.262/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

WILLIAM DOS SANTOS 4338104.263/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

WILLIAM SOUSA LEAL 2329453.264/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

WILMA MARIA CAPISTRANO TOSTA 2764652.266/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

WILVON EVANGELISTA ALVES 3652914.219/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

YGOR DA LUZ SILVA 2518959.254/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

ZAIDE DIAS PAIXAO 3352600.228/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

ZAIRA AMORIM LOPES 2713153.253/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

ZELIA BARBOSA DE ARAUJO 3841638.249/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

ZELIA LOPES ESPIRITO SANTO
CRUZ

2923523.250/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

ZENAIDE DO AMOR DIVINO SANTOS 2539633.251/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

ZENILDA CARVALHO SANTANA 3577168.245/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

ZENILDA MARINA PEREIRA 4252910.246/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

ZENILDA OLIVEIRA DOS SANTOS 3546615.294/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

ZILDA MARI DOS SANTOS FONSECA 2931910.237/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

ZILDA MARLENE VITORIA DOS
SANTOS

3514191.238/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

ZORILDA SANTOS COSTA 2257482.239/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

ZULMIRA SANTANA CONCEICAO 4385218.240/2017.DEF 24/5/2017 180 DIAS

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, em 28 de Julho de 2017.

FÁBIO RIOS MOTA

Secretário

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR

PORTARIA Nº. 296/2017

O SUPERINTENDENTE DA TRANSALVADOR, no uso das atribuições,

RESOLVE:

Exonerar a pedido o servidor ASTROGILDO BORGES NOGUEIRA NETO, matrícula nº.  223453, do

Cargo de Provimento Efetivo de Agente de Trânsito e Transporte, na Área de Qualificação de Agente

de Trânsito e Transporte, na forma do despacho exarado no Processo nº 74332/2017, a partir de

01/08/2017.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR, em 24 de julho de 2017.

FABRIZZIO M. MARTINEZ

Superintendente

PORTARIA Nº299/2017

O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO DO SALVADOR no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei nº. 9.186 de 29 de dezembro de 2016, e com fundamento nos Art. 3º, Inciso X, Art.

16, Inciso I, alínea K, do regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 28.418 de 27 de abril de 2017,

publicado no Diário Oficial do Município de 29 de abril a 02 de maio de 2017,

Considerando a necessidade de ordenar, disciplinar e otimizar o tráfego de veículos em geral e a

circulação de pedestres, em função das intervenções necessárias a ampliação e reforma do Museu

		http://www.dom.salvador.ba.gov.br/
	2017-07-28T19:20:10-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	ELVIS COUTO LAURENCO:04785441542
	O Gabinete do Prefeito garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br.